Emendations that consist in the alteration of what is written in the manuscript are denoted by square brackets [], and the manuscript reading is given in the footnotes. Additions required by logic or suggested by the Latin are put within angle brackets < >; when the case

²³ See Domenico Pezzini, *The Translation of Religious Texts in the Middle Ages*, Linguistic Insights, 69 (Bern: Lang, 2008), p. 85.

the Latin reference is given in the footnotes. Emendations that result in the suppression of words or letters in the manuscript are also recorded in the footnotes. Word-initial <ff> has been transcribed simply as <f>, also in words which are joined by hyphen to another word. The beginning of a new folio is indicated in round brackets. Titles and headings in red ink are shown by bold lettering. Latin words are rendered in italics when they are underlined in the manuscript.

Regula eremitarum Oxoniensis (From Oxford, Bodley Rawlinson C. 72)

[Prologus]²⁴

(166v) Quia²⁵ licet status heremitarum regula careat canonica, nichilominus tamen omnibus, qui viam vere paupertatis pro Christo Ihesu elegerunt, valde necessarium est quod sancte vivant, iuxta illud apostoli: *Hec est voluntas Dei, sanctificatio vestra* (1Th 4:3).

I. — Qualis debet esse vera paupertas.

Ingrediendi statum heremitarum primo oportet presentem mundum cum omnibus blandimentis eius contempnere, propriam voluntatem pro amore Dei et zelo proximi abnegare; in solo Christo Ihesu confidere, eius voluntatem die nocteque scrutare et pro posse per bona opera exequi, videlicet custodiendo decem precepta decalogi et omnia opera misericordie iugiter exercendo.

II. — Quod vere pauper Christi sancte possit vivere, licet non ingrediatur religionem.²⁶

In corde et animo semper habeat illud Evangelii: *Vade et vende omnia que habes et da pauperibus et habebis thesauros in celis et veni sequere me* (Mt 19:21; Lc 18:22). Et licet per alia pia opera, prout precepta Dei et opera misericordie, observando legem matrimonii, tenendo divicias seculi bene et pie expendendo et aliis modis bene operando, vitam eternam possit adipisci, melius tamen et verius regnum Dei acquirit, qui Christum per omnem paupertatem sequitur et mundum cum mundanis rebus ob amorem Christi contempnit. Sed longe est a vera Christi paupertate, qui clam vel palam divicias congregat, nisi opus pium et oportunum vel stricta corporis necessitas hoc deponat.

²⁴ The text is given here from the edition of L. Oligier, 'Regulae tres reclusorum et eremitarum Angliae saeculorum XIII–XIV', *Antonianum*, 3 (1928), 151–190 and 291–320, (pp. 312–20). Besides the Latin text proper, religious sources (Rule of St Benedict, Rule of St Francis and the *Regula Cantabrigensis*) are here indicated, while the variant readings of the manuscript, to be found in Oligier's edition, are ignored.

²⁵ The absence of the title of the Prologue, supplied by the editor, and the incipit 'quia', that is 'since' or 'because', which is not normal for the beginning of a sentence, seem to imply that this *Regula* lacks not only the end, but also the beginning. We may suppose that the reference to Pope Celestine V as the author, which is found in all the three versions, and possibly the General Table appearing in the Additional version, were part of the incipit of the Latin Rule now lost.

²⁶ *Religio* means 'religious order'. The word is rendered by 'convent' in S, and 'wilderness' in B. This second part of the title (*licet non ingrediatur in religionem*) appears as the beginning of a sentence in S and B (A does not translate it), and it seems reasonable to think that this was originally the incipit of the chapter. The hypothesis is reinforced by the fact that the second sentence of the chapter begins by 'Et licet' which suggests the presence of another *licet* at the beginning of the first sentence. Either the copyist, or the editor, has transferred it back to form part of the title.

III. — De obedientia quam debet Deo et hominibus.²⁷

Soli Deo debet heremita obedientiam facere, quia ipse est abbas, prior et prepositus sui claustrum, idest cordis sui, pro cuius amore omnia mundana non solum reliquit, immo per gratiam Dei voluntatem habendi deseruit. Episcopo etiam in cuius diocesi habitat et patri suo spirituali, qui noticiam habent condicionum eius, confiteri debet, et patrono loci, si fuerit prelatum ecclesie vel sacerdos bone discretionis, debet, sicut et episcopo notificare vitam et modum vite sue. Et si aliqua viderint in illo emendanda, obediunt consiliis eorum propter Christum magistrum suum, qui dicit: *Qui vos audit, me audit et qui vos spernit, me spernit* (Lc 10:16).²⁸

Omni tempore loquimini veritatem et neminem dubitet pro veritate dicenda, *sed illum solum timeat qui corpus et animam potest* (167r) *mittere in gehennam ignis* (Mt 10:28); et specialiter contra omnes iudeos, saracenos et falsos christianos catholicam fidem sancte romane ecclesie non credentes, pro huiusmodi erroribus destruendis mortem pro fide Christi subire, si oporteat, non formidet.

IV. — De voto suo faciendo.

Omnipotenti Deo faciat votum paupertatis et castitatis cum Dei adiutorio. Votum huiusmodi non debet fieri per preceptum alicuius hominis sive status, sed soli Deo, 'cui servire regnare est' faciat votum suum. Aliter enim videretur quod militaret sub regula vel homine. Sed tamen episcopo si velit faciat votum suum et secundum consilium suum vivat, si potest.

V. — Qualiter recipiat res mundi.

Heremita qui est verus pauper Christi nichil debet desiderare, habere, vel in Dei nomine petere, nisi pro stricta necessitate ad sustentationem sui corporis pertinente. Argentum vel monetam non portet per viam nisi tribus de causis, videlicet pro cella emendanda, vel pro nova construenda vel vestibus seu libris necessariis emendis vel aliis operibus nunc exercendis. Verbi gratia: Si libencius dent homines elemosinam sibi quam indigentibus, recipiat illas in nomine Domini et det pauperi qui plus indiget, et diu eas non retineat sed tempestive pauperiori erogat.

VI. — De providencia in cella sua.

Pauper heremita qui moratur in burgo, villa vel in civitate vel iuxta, ubi possit singulis diebus victum suum cotidianum comode mendicare, residuum victus sui, si quod fuerit, ante solis occasum pauperibus Christi distribuatur. Si vero longe maneat a predictis, prout in villa campestri vel loco deserto, ad unum miliare vel ad duo ab hominibus distante, tunc faciat providenciam stricte pro una septimana, videlicet a dominica in dominicam vel ab alia feria usque ad eandem feriam proximam; et si quid sibi remaneat, statim pauperibus erogetur, nisi certa ratione erga Deum seipsum legitime excusare poterit, hoc est si sit infirmus vel debilis vel infirmum custodierit vel aliqua spiritualia vel corporalia Deo placit[a]²⁹ domi faciat.

²⁷ The Bristol version divides this chapter in three new ones concerning obedience, confession and time of silence respectively. In fact it does not seem particularly in tune with the topic of obedience, as the title runs, especially the final paragraph concerning the duty to tell the truth even at cost of one's life. It may be that in the Latin original a title introducing a new theme has disappeared.

²⁸ This whole paragraph corresponds almost verbatim to a passage from ch. 2 of the *Regula Cantabrigensis*: see Oliger, 'Regulae tres', pp. 304–5.

²⁹ placita] Oliger (or ms.): placida.

VII. — De humilitate in cibis et potibus.

Non sit curiosus de cibariis corporalibus, sed pro Dei amore (167v) ipsa cibaria sociis indigentibus largiatur; et hoc est indicium magnum humilitatis et vere paupertatis.

VIII. — De vestimentis suis.³⁰

Vestimenta habeat secundum ordinacionem episcopi in cuius diocesi moratur vel patroni sui, si fuerit prelatus ecclesie et discretus, ita quod vestimenta sint humilia, videlicet non nimium curiosa vel nimium abiecta, secundum illud beati Bernardi, ubi dicit in persona Domini: 'Paupertatem dilexi, sordes nunquam'.³¹ Et ne detur religiosis occasio malignandi in eum, caveat omnino ne habeat habitum ullius religionis in omnibus conformem. Die nocteque nunquam utatur prope carnem lineis, staminis vel mollibus vestimentis, sed laneis et humilibus, ut predicatur, quales inveniri possunt in regno suo in quo habitat. Et si ex devocione iuxta carnem cilicio uti voluerit, bene licebit, nisi fuerit in oratione contemplationis, ita quod pro nimietate vermium ex cilicio proveniencium posset impediri de contemplatione sua, et sic potius intenderet dolori carnis quam contemplacioni spiritus. Cilicium igitur consciencie relinquemus.

IX. — De calciamentis suis.

Non utatur caligis sed sotularibus non curiosis,³² sed quales habere poterit pro amore Dei vel nudus pedes eat, si sine gravamine corporis hoc facere poterit; omnia tamen cum moderamine faciat. *Ve soli!* (Ecl 4:10). Sed non est solus *qui manet in caritate*, quia *in Deo manet et Deus in eo* (1Jo 4:16), ergo cum eo. Nunquam solus eat, si commode secum socius vel famulum habere poterit. Et non circuat patriam nimium, sed per servientem suum, si quem habere poterit, pro suis agendis in nuntium suum mittat, ne nimium solacium corpori suo per illicitas vagaciones tribuat et sic orationem seu devocionem suam, quod absit, per necligentiam perdat. Si vero ultra mare vel in peregrinationem longinquam transire debeat, de licencia patroni sui, si comode cum eo loqui poterit, hoc faciat. Nullam trutannizacionem vel adulacionem per patriam exerceat, sed simpliciter propter Deum victum suum et vestitum mendicet.

X. — De predicatione et mendicatione.

Si doctus sacerdos vel diaconus fuerit, ita quod predicare (168r) sciat et velit, de licencia eorum, quorum interest, verba evangelii pure ad Dei honorem 'et populi edificacionem'³³ cum fiducia et adiutorio Ihesu Christ predicet. Evangelizando igitur et mendicando, 'non oportet eum verecundari, quia dominus Ihesus Christus pro nobis omnibus se fecit pauperem (cf. 2Cor 8:9) in hoc mundo';³⁴ speret igitur *in Domino et faciat bonitatem et inhabitando terram pascetur in diviciis eius* (Ps 36:3).

³⁰ This chapter derives mostly from the Cambridge Rule, ch. 3 (Oliger, 'Regulae tres reclusorum', pp. 305–6).

³¹ Oliger remarks that this text, not found in Bernard's works, may be an adaptation from *Vita S. Bernardi* by Geoffrey of Auxerre, ch. 2, in *Patrologiae cursus completus*, ed. by J.-P. Migne, 221 vols (Paris: Migne, 1844–64), clxxv, cols 221–454B (col. 306B): 'In vestibus et paupertas semper placuit, sordes nunquam'.

³² See Cambridge, ch. 3, p. 306.

³³ See *Rule of St Francis*, ch. 9 (*Opuscula Sancti Patris Francisci Assisiensis*, ed. by Caietanus Esser, Bibliotheca Franciscana Ascetica Medii Aevi, 12 (Grottaferrata: Editiones Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, 1978), p. 234).

³⁴ *Rule of St Francis*, ch. 6, ed. Esser, pp. 231–32, quoted almost verbatim.

XI. — De sustentacione eius per viam.

In quamcumque domum intraverit primo dicat: *Pax huic domui* (Lc 10:5), edens et bibens *que apud eos sunt* (Lc 10:7), nichil interrogans *propter conscientiam* (1Cor 10:27), sed contentus hiis *que sibi pro Dei amore apponuntur* (Lc 18:8).³⁵

XII. — De silencio heremite.

Quia secundum Scripturam *mors et vita in manibus lingue* sunt (Prv 18:21),³⁶ igitur heremita ad oppositiones, Dei honorem et proximi salutem continentes vel attingentes secundum quod experitur et sentit honeste et humiliter respondat; ‘verba autem ociosa’, frivola et maxime inhonesta ‘et ad risum moventia’³⁷ omnino non loquatur nec libenter audiat.

In cella autem a completorio usque post *Pretiosa*, que sequitur primam horam diei sequentis, non loquatur, nec extra cellam exeat, nisi grandis necessitas hoc deoscat, et tunc ‘cum brevitate sermonis’³⁸ et timore Domini.

XIII. — De abstinentia et ieiunio in domo propria.

Omni tempore heremita cum in propria cella fuerit, tribus diebus in septimana ad minus ieiunet, si sanus fuerit, in pane et aqua, sed propter vigiliam noctis poterit uno genere potagii seu pulmenti vesci, si sua debilitas hoc deoscat. Ieiunabit etiam XL dies ante natale Domini et a LXX^a usque ad pascha et, si posset sine gravamine, in crastino epiphanie hoc ieiunium incipiat,³⁹ et IX dies ante pentecosten et IX dies ante festum beati Michaelis, et singulis aliis diebus ieiunii per annum ab ecclesia romana constitutis. Omni die ieiunii quo ieiunat per annum, non manducabit carnes neque sanguinem nec alium, si posset habere pisses; et de uno (168v) genere pissium sit contentus, nisi caritas et presenciam hospitum aliter exigat faciendum. Die vero ieiunii quo pissibus vescitur, ipso die carnibus seu sanguine, nisi urgeat causa legitima, non utatur.

XIV. — Quando liceat heremite domi comedere carnes.

In tribus eciam anni sollempnitatibus cum tribus diebus, si dies carniuum fuerint, sequentibus in heremitagio suo comedere licebit [carnes], videlicet diebus natalis Domini, pasche et pentecostes, et non amplius, nisi tribus ex causis, videlicet pro gravi infirmitate seu debilitate, quousque convaluerit, pro magno labore preterito seu futuro, si necessario indigeat, vel ex precepto alicuius episcopi vel prelati seu loci patroni, si presentes fuerint. Et hoc uno die tantum et non duobus, si sanus corpore fuerit. In illo autem loco et super mensam ubi omni die comedit, minime carnes comedat, si alium locum et aliam mensam habeat, ubi illas honeste comedere posset.

³⁵ This chapter is based on *St Francis' Rule*, ch. 3, ed. Esser, p. 230.

³⁶ The same quotation appears in *Regula Benedicti*, ch. 6.

³⁷ *Regula Benedicti*, ch. 6.

³⁸ See *St Francis' Rule*, ch. 9, ed. Esser p. 234.

³⁹ An optional fast between Epiphany and the beginning of Lent is also suggested in the *Rule of St Francis*, ch. 3, ed. Esser, p. 229.

XV. — De proprietate quam habebit.

Licet heremite ut in rebus temporalibus proprietatem habeat, ita quod de temporalitate non superbiat, sed avaricie signum fugiat et in tempore stricte necessitatis proximo suo magis indigenti pro Dei amore subveniat de elemosinis receptis. Quicquid enim recipit, pro Dei amore recipiat et quicquid diligit in celo et in terra, in Deo et secundum Deum diligit. Quicquid etiam largitur vel quicquid boni faciat, pro Deo largiatur et propter amorem Dei totum faciat, tantumque illa que ad victum et vestitum sunt omnino necessaria, cum timore Dei salva sibi reservet.

XVI. — De labore heremite.

Qui labores manuum suarum manducat beatus est et bene sibi erit (Ps 127:2). Igitur una vice ante prandium et alia vice post, quia dicit apostolus: qui non laborat, non manducet (2Th 3:10), in ferialibus diebus tantum, in omni tempore anni, in loco suo, si legitime poterit, aliquid manibus operetur, loco et tempore oportunis. Quoniam 'ociositas inimica est anime',⁴⁰ per qu[a]m⁴¹ diabolus multos solet decipere.⁴²

XVII. — Quomodo debet iacere et qua hora debet pausare et qua hora surgere.

In tunica sua iaceat heremita cinctus zona vel corda⁴³ (169r) omni tempore anni. Media nocte, in quantum illam horam melius aptare potest, ad confitendum Deo surgat. A pascha autem usque ad exaltationem sancte crucis ad solis occasum cubat et ad ortum surgat et horam primam dicat et post prandium meridianum dormiat.⁴⁴ Et ab exaltatione sancte crucis usque ad pascha cum aurora diei surgat. In quadragesima vero usque ad claram diem dormiat et horam primam incipiat.

XVIII. — De matutinis dicendis.

Ante matutinum dicat ante crucem *Credo in Deum* et III *Pater noster* et quinquies *Ave Maria*; in choro *Pater noster* et *Ave Maria*. Postea XV psalmos graduales et dividantur in tres turbas: Prima pro defunctis cum *Pater noster* et *Ave Maria*, oratio *Inclina Domine* vel *Absolve*. 2a turba pro peccatis suis et pro benefactoribus suis, cum *Pater noster* et *Ave Maria*, oratio *Deus cui proprium est*. 3a turba pro sancta ecclesia et pro pace et pro cuncto populo Dei: *Pater noster* et *Ave Maria*, oratio *Pretende Domine* etc. Et tunc matutinum de Domina, postea de die, secundum usum episcopatus, in quo moratur, vel de usu curie romane, si tales libros habeat. Qui autem de omni uso canonizato licite potest uti et monastico, pro eo quod non est regulata persona nec ad chori servicium per professionem obligata.

⁴⁰ *Regula Benedicti*, ch. 48, *Cantabrigensis* ch. 4 (Oliger, p. 306).

⁴¹ quam] quem.

⁴² This sentence is similar to what is found in the *Sermones ad fratres in eremo commorantes*, wrongly attributed to Augustine: 'Certe multi audacia diabolica decipiuntur' (*Patrologiae cursus completus*, ed. by J.-P. Migne, 221 vols (Paris: Migne, 1844–64), xl, cols. 1235–1358 (col. 1355), l. 14).

⁴³ *Regula Benedicti*, ch. 22, *Cant.* ch. 3 (Oliger, 'Regulae tres reclusorum', p. 306).

⁴⁴ *Regula Benedicti*, ch. 48.

XIX. — Quo tempore et qua hora debet dici officium pro defunctis.

Ab exaltatione sancte crucis usque ad pascha ante vespervas dicatur *Placebo* et *Dirige*. Et quando de feria cantatur, tunc debet dici commendacio ante missam. Aliis vero diebus, quando sibi melius vacaverit, ante prandium dicatur commendacio. In estatis vero tempore, graciis dictis, et postea statim nona dicta, dicatur *Placebo*, et post sompnium meridianum ante vespervas *Dirige* cum laudibus dicatur. In paschali vero tempore et diebus IX lectionum dicere *Placebo* et *Dirige* nisi ex devocione minime tenetur.

XX. — De modo et tempore contemplacionis seu meditationis.

Media nocte ante matutinum vel post, primo de die iudicii ad yma humilitatis inquirenda, et postea de natali Christi et de passione eiusdem. Ad primam iudica teipsum miserum et quomodo Christus pro te a iudeis iudicatus est et de resurrectione cogita. Ad III^{am} ad veram penitenciam et disciplinam accipiendam cor tuum prepara, et de Christi flagellatione et de (169v) missione spiritus sancti cogita. Ad VI^{am} quomodo factus est homo de luto et cinere etc. et secundum animam ad ymaginem Dei et similitudinem eius factus est, et de incarnatione Christi et de crucifixione eiusdem cogita. Ad IX^{am} de tua hora novissima et de morte Ihesu Christi et de ascensione eiusdem. Ad vespervas quomodo suffragia nostra, si iusta sint, possunt animas a purgatorio liberare, et quomodo ante vespervas Christus est lanceatus et postea de cruce depositus, et de lamentacione beate Virginis circa crucem. Ad completorium de sepultura Christi et de sudore sanguineo, quando oravit ad Patrem. Similiter cogita post de dispersione bonorum et malorum in die iudicii et de penis inferni et de gaudiis celi. Et segura mente in timore Domini et amore postea requiesce. Ad horam autem sextam et nonam brevior sit contemplacio quam ad alias horas, quia illis horis plus concupiscit caro adversus spiritum quam aliis, quia tria omni carni humane omnino sunt necessaria, videlicet cibus et potus ad nutriendum, dormicio et sompnus ad dirigendum⁴⁵ et vestimentum ad corpus tegendum et frigus depellendum.